Совет депутатов муниципального образования

«Майнское городское поселение»

Майнского района Ульяновской области

второго созыва

РЕШЕНИЕ

28 июня 2010 год

11/1
р.п. Майна

	О флаге муниципального образования «Майнское городское поселение»

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7 Устава муниципального образования «Майнское городское поселение», Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Майнское городское поселение» (приложение 1).

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования «Майнское городское поселение» (приложение 2).

3. Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования «Майнский район» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Ленинец».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию Совета депутатов (С.Ф. Оленина).

Глава муниципального образования

«Майнское городское поселение»

      Г.Ф.Афанасьев

	Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования

«Майнское городское поселение»

от 28 июня 2010 года № 11/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге муниципального образования «Майнское городское поселение»
Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования «Майнское городское поселение», его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Флаг муниципального образования «Майнское городское поселение» является опознавательно-правовым знаком, являющимся символом местного самоуправления. Флаг составлен в соответствии с вексиллологическими правилами и на основании герба муниципального образования, воспроизводит его символику и, наряду с ним, служит официальным символом МО.

1.2. Флаг представляет собой: "Прямоугольное зеленое полотнище с соотношением сторон 2:3,имеет в центре белую волнообразную полосу шириной в 1/7 ширины, на которой проросшие желтые дубовые ветви с одиннадцатью листьями»

1.3. Оригинал флага /его эталонное изображение/ и его описание хранятся у Главы администрации поселения в доступном для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

2. Порядок воспроизведения флага муниципального образования «Майнское городское поселение»

2.1. Воспроизведение флага муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в статье 1.2. настоящего Положения, либо эталону, утвержденному органами местного самоуправления.

2.2. Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы допустимого, несет лицо, использующее флаг с искажением.

3. Порядок официального использования флага муниципального образования «Майнское городское поселение»
3.1. Флаг муниципального образования «Майнское городское поселение» постоянно поднят (установлен):

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.2. Флаг муниципального образования поднимается (устанавливается):

- во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления;

- на зданиях предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности, в дни государственных праздников, а также памятных дат, определяемых органами местного самоуправления. По решению Совета депутатов муниципального образования «Майнское городское поселение» на некоторых из этих зданий флаг может быть поднят (установлен) постоянно.

3.3. Флаг муниципального образования может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также частными лицами.

3.4. Флаг муниципального образования поднимается в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага, а ширина - ширине основания. В знак траура флаг муниципального образования может быть также приспущен до половины древка.

3.5. Флаг муниципального образования поднимается совместно с иными флагами во всех случаях их публичного подъема (установки, размещения) на территории муниципального образования. Данная норма не имеет обязательной силы в отношении использования государственными органами Государственного флага Российской Федерации, флагов субъектов Российской Федерации и федеральных ведомств, но перед иными флагами в порядке старшинства. Схемы общего порядка старшинства для четного и нечетного количества прилагаются.

При этом размер флага муниципального образования не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации и флага субъекта Российской Федерации, а высота подъема флага муниципального образования не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага субъекта Российской Федерации.

3.6. Допускается размещение флага муниципального образования на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

3.7. Иные случаи использования флага муниципального образования могут быть предписаны либо разрешены правовыми актами главы местного самоуправления.

3.8. Порядок использования флага муниципального образования предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности на рекламно-сувенирной продукции, упаковке и в наружной рекламе строятся на договорной основе.

3.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага муниципального образования устанавливается Советом депутатов муниципального образования «Майнское городское поселение».

4. Ответственность за нарушение настоящего Положения

4.1. Использование флага муниципального образования с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального образования влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5. Заключительные положения
5.1. Контроль исполнения требований настоящего Положения о флаге муниципального образования возлагается на Администрацию муниципального образования «Майнское городское поселение».